
PLESK  
      PROSINEC 2015    Základní škola Moravský Beroun    Číslo 2 

 

Hezké vánoční svátky, 

ať máte čas na pohádky, 

ať se na vás štěstí směje, 

ať vás láska stále hřeje, 

ať vás úspěch provází i v roce, 

který přichází.  

 

VESELÉ VÁNOCE  

A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2016  

PŘEJE 

REDAKCE ČASOPISU 



Obsah: Green Life ……………………………….. str. 2 

              Pasování žáků …………………………. str. 3 

              Básničky …………………………………. str. 4 - 5 

              Vánoce …………………………………… str. 6 - 9 

              Pečeme s Pleskem ………………….. str. 10 

              Vyrábíme ……………………………….. str. 11 

              Vtipy ……………………………………… str. 12 

              Zábava a soutěže ………………….. str. 13 - 16 

 

GREEN LIFE – PRALES DĚTEM 

V listopadu na naši školu zavítali M. Jeglík a Z. Koloušková, kteří jsou 

zapojeni do projektu Green Life. Jejich cílem je chránit deštné pralesy a 

snažit se pomáhat ohroženým druhům zvířat. Začali proto vykupovat 

deštné pralesy na Sumatře (na jednom z ostrovů v Indonésii), a tím 

vytvořili přírodní rezervaci GREEN LIFE.  

Pomocí vzdělávacích přednášek NEPZ (Nejbohatší ekosystémy planety 

Země) seznamují veřejnost se životem na Sumatře a ochranou zvířat, a 

mohou tak přispívat na jejich záchranu. 

 

 

 

 

 

 

2 



Pasování žáků 

Pasování žáků první třídy patří už po mnoho let k tradičním 
slavnostním akcím naší školy. I v letošním školním roce se 
žáci první třídy pečlivě připravovali na svá vystoupení a ve 
čtvrtek 5. listopadu si pozvali své rodinné příslušníky, 
kamarády a známé, aby jim ukázali, jak jsou šikovní. Nikdo 
z dětí se nezalekl početného publika, každý byl odměněn 
zaslouženým potleskem. Za mimořádné výkony jim 
poděkovala ředitelka školy paní Sylva Nerudová. Spolu s  
místostarostou města panem Petrem Otáhalem a zástupkyní 
školy paní Lenkou Svobodovou byly poté všechny děti 
slavnostně pasovány na žáky Základní školy v Moravském 
Berouně. Každé dítě odcházelo s krásnou šerpou, dárkem a 
pocitem hrdosti a štěstí. 

Z. Tydlačková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 



B á s n i č k y  

Sníh – V. Kukla, 5. tř. 

Na svatého Martina 

sněžit už začíná. 

Jedna vločka za druhou 

na zem si lehnou. 

 

Všechny děti výskají, 

hrát si začínají. 

Na druhý den svítí slunce, 

to je škoda,  

ze sněhu je voda. 

 

Vánoce – F. Bouzek, 5. tř. 

Za měsíc jsou Vánoce  

znovu a zas po roce. 

Pojedeme k dědovi,  

upečeme cukroví. 

 

Pod stromečkem budou dárky, 

za chvíli už končí svátky. 

Bude končit prosinec, 

pojedeme na hrad Sovinec. 

Vánoce – S. Valábková, 5. tř. 

Už jsou tu zas Vánoce 

a všechny naše tradice. 

Už se zdobí stromeček 

a pod ním tě čeká dáreček. 

 

 

 

 

Vánoce – H. Marková, 5. tř.  

Vánoce jsou nejlepší,  

nikdo není sám. 

Večeříme všichni spolu 

pěkně u jednoho stolu. 

 

Balíčky si rozdáme,  

papír na nich trháme. 

Druhý den si jdeme hrát 

a můžeme i sáňkovat.      

 

Zima – P. Daňo, 5. tř.  

Venku už je zima 

a mě trápí rýma.  

Chtěl bych jezdit na saních, 

ale není žádný sníh. 

 

Až ho bude více,  

nasadíme beranice. 

Když se blíží konec zimy, 

tak je konec mojí rýmy. 

 

Zima – J. Feranec, 4. A 

Zima, zima, zima, 

sněží a je to prima. 

Bobujeme, lyžujeme, 

stále si jen hrajeme 

a pořád za kamna lezeme. 

 
4 



 

Vánoce – L. Kondášová, 7. tř. 

Ježíšku už přijď k nám,  

já na tebe už dlouho čekám. 

Stromeček jsme nazdobili, 

na procházce už jsme byli. 

 

Pod stromečkem dárků plno, 

na náměstí nasněženo.                                                                                    

Dostala jsem telefon  

a začal zvonit velký zvon. 

 

Vánoce – N. Baloghová, 4.A 

Všechny děti po roce 

těší se na Vánoce, 

až ozdobí stromeček 

a dostanou dáreček. 

 

Vánoce jsou tady – J. Hrbáček, 2. tř.  

Vánoce jsou pěkné 

a napadl sníh,   

brzy přijde Ježíšek, 

jedeme na saních. 

 

Máme rádi dárky, 

jsou to knížky a hračky, 

stromeček zdobíme,   

jablíčko rozkrojíme.  

 

Mandle oloupeme,  

jednohubky nachystáme, 

těsto uválíme,  

cukroví vykrojíme. 

 

 

Zimní čas – T. Kolková, 4.A 

Zima to je dobrý čas, 

sníh je teďka jenom váš. 

Bobování, koulovačky, 

postavíš si sněhuláčky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vánoce – R. Glücková, 2. tř. 

Můžeme sáňkovat, 

budeme si hrát, 

upečeme košíčky, 

uválíme kuličky. 

   

Rádi zdobíme stromeček, 

pak prostřeme stoleček, 

dárky si zabalíme,  

jablíčka si rozkrojíme. 

  

Pouštíme si lodičky, 

zpíváme si písničky, 

rozbalujeme dárečky, 

koukneme se na hračky. 
5 



Vánoce 
Advent 
Adventní období je doba čtyř nedělí před vánočními svátky. Slovo 

advent pochází z latinského adventus a znamená „příchod“ – v tomto 

případě narození Ježíše Krista. Doba mezi 27. listopadem a 3. 

prosincem se jmenuje železná. Další jsou bronzová, stříbrná a zlatá.  

Označení adventních nedělí nemá s křesťanskými tradicemi nic 

společného.  

6. prosince – Sv. Mikuláš 

V předvečer svátku svatý Mikuláš a anděl sestoupí z nebe na zem, kde 

se k nim připojí čert, a společně obcházejí děti. Hodné chválí, zlobivé 

nabádají, aby se zlepšily, anděl podle zásluh rozdává sladkosti, ovoce a 

třeba i hračky, čert zase uhlí nebo brambory. 

24. prosince – Štědrý den 

V České republice je hlavním vánočním svátkem Štědrý den, ke 

kterému se váže mnoho různých tradic a zvyků. K obědu se ve většině 

domácností nepodává maso, ale hrách, kroupy, čočka nebo houbový 

kuba, odpoledne se zdobí stromeček a s první hvězdou na noční obloze 

se usedá k štědrovečerní večeři. Většinou se vaří rybí polévka a 

smažený kapr s bramborovým salátem. Na stole nesmí chybět vánočka 

a cukroví. Po večeři následuje především dětmi očekávaná chvíle – 

rozbalování dárků, které pod stromečkem nechal Ježíšek. 

 

 

 
 

6 



 
1. ledna - Nový rok  
I když Nový rok nepatří mezi klasické vánoční svátky, 
je možné ho považovat za důležitý den v tomto ročním 
období.  Nejpoužívanějším heslem je „Jak na Nový rok, 
tak po celý rok“, tradičním jídlem je čočka nebo hrách, 
které mají zajistit v příštím roce dostatek peněz.  
Nevaří se, a ani nepeče nebo jinak upravuje drůbež, 
aby neuletělo štěstí. 

 

Vánoční pověry 

* Během Štědrého dne se nesmí v domě nebo bytě zametat ani  

vynášet odpadky a smetí, protože by se tím vyneslo štěstí. 

* Počet osob při večeři musí být sudý, a pokud není, prostírá se navíc 

pro případného nečekaného hosta. 

* Pod talíř se dávají rybí šupiny, které si pak každý dá do své 

peněženky, aby měl zajištěný dostatek peněz po celý další rok. 

V moderním pojetí tohoto zvyku se pod talíř dávají i bankovky. 

* Od štědrovečerního stolu nikdo mimo hospodyně nesmí vstávat a 

odcházet. Pokud to někdo udělá, je nebezpečí, že u něj příští rok sedět 

nebude. 

* Na vsi se zapalují tři velká polena, která symbolizují svatou trojici. Od 

nich se pak zapalují svíčky, které se nosí do domu a mají zajistit klid a 

pohodu v novém roce. 

 

Zdobení stromečku 
Klasické zdobení vánočního stromečku 

Ozdoby z přírodních materiálů jsou tradiční klasikou. Na vánočních 

stromečcích se objevují snad od první chvíle, kdy se začaly zdobit. 

Nejčastěji se používá sláma a dřevo. Mezi tradiční ozdoby patří i 

háčkované, papírové, látkové nebo korálkové a z drátků. 
 

7 



Skleněné ozdoby – koule, špičky a další tvary – se dnes už také počítají 

mezi klasické, ale používat se začaly až později.  

 

Moderní zdobení vánočního stromku 

V posledních letech je moderní, aby byl stromek jedno nebo 

maximálně dvoubarevný. Stromek pak vypadá velmi jednoduše a 

zároveň elegantně.  

Při zdobení se nejčastěji používá červená, modrá, zlatá, stříbrná nebo 

žlutá barva. Velmi moderní je bílá, v různých letech to pak byly ještě 

barvy fialová, tyrkysová, růžová. Vzhledem k barvě jehličí se používají 

jen některé odstíny zelené.  

Originální domácí zdobení 

Děti budou na vyrobené papírové řetězy, hvězdičky, zvonečky a další 

ozdoby pyšné, zabaví se a budou přitom rozvíjet nejen svoji fantazii, 

ale i zručnost.  

 

 

 

 
Sladkosti a ovoce na stromečku 
Na vánočním stromečku nesmí chybět ani sladkosti. Většinou se na něj 

věší různé čokoládové figurky v barevných obalech. Na stromečku 

mohou být ale i malá jablíčka, vlašské ořechy, perníčky, některé druhy 

vánočního cukroví nebo si navlékněte na tenký provázek popcorn a 

použijte ho jako řetěz. 

 

 

8 



Tradiční vánoční jídla v okolních zemích 
 

Slovensko 

Většinou večeře začíná oplatkami, namáčenými v medu a pak zajídané 

česnekem. Podává se kapustnica, která je podobná české zelňačce, bochánky 

pečené z kynutého těsta - tzv. opékance. Před podáváním se zalijí horkým 

mlékem, pak se posypou mákem a potřou medem. Mimo ryby se jiná masa 

nepřipravují, přílohou je bramborový salát. 

 

Polsko 

Vánoční polévkou je v Polsku boršč z červené řepy nebo zelí, hlavním chodem 

většinou smažený kapr nebo kapr s černou omáčkou a švestkami, 

v přímořských oblastech jeseter nebo sleď. Další chody jsou různé – pečený 

krocan, pečená šunka, pirožky… Chutnou specialitou je mleté rybí maso 

v rosolu. Večeře končí moučníkem. Nápojem klasická polská kořalka vařonka. 

  

Německo 

Oblíbeným jídlem je v Německu o Vánocích pečená husa, servírují se i tradiční 

ovocné kompoty a zavařeniny. Na chladnějším severu jsou oblíbené důkladně 

propečené klobásy a libové párky s bramborovou kaší, v Bavorsku a  Báden-

Württembersku nesmí na štědrovečerním stole chybět ryba. Většinou je to 

kapr, který se připravuje na mnoho způsobů, velmi často podle českého 

receptu kapr na černo nebo na modro. 

 

Rakousko 

K večeři je na Štědrý den kapr  

a vídeňský vepřový nebo telecí  

řízek – „Schnitzel“,  ale stále 

častěji i krůta, kachna nebo zvěřina. 

Moučník má podobu vánočky a nechybí ani oblíbený štrůdl. 
 

Zdroj: www.milujivanoce.cz 

9 

http://www.milujivanoce.cz/


Pečeme s Pleskem  
Sněhové myšky 

Potřebujeme: 
4 bílky (pokojové teploty), 225 g pískového cukru, plech na pečení, papír na 
pečení, zdobicí sáček, špachtle, stříbrné cukrářské zdobení, zrnka pepře, 
půlky mandlí, šídlo, zlatý provázek 
 
Sníh 
Bílky dáme do velké mísy a vyšleháme tuhý sníh. Za stálého šlehání po lžících 
přidáváme cukr. 

Plech vyložíme papírem na pečení a troubu vyhřejeme na 100 °C. Sníh lžící 
přendáme do zdobicího sáčku a na pečicí papír vymačkáme klínovité tvary. 
Klínky špachtlí uhladíme do tvaru myšiček. Trochu sněhu si necháme na další 
použití. 

 
Hlavička 
Hlavičku vytvoříme tak, že použijeme stříbrnou kuličku na čumáček, 
rozpůlené mandle na ouška a kuličky pepře na očka (ty před jídlem 
nezapomeneme odstranit). 

 

Pečení 
Pečeme v troubě asi dvě hodiny do lehounkého zezlátnutí. Necháme 
vychladnout a pak šídlem uděláme dírku na ocásek. Neupečeným sněhem 
přilepíme kousek zlatého provázku jako ocásek. 

 

 

  

 

 

 
                                                                   

 

 

  Zdroj: http://mojedilo.ireceptar.cz 

10 



V y r á b í m e 
Třpytivý svícen 

Jednoduchý a přitom tak krásný třpytivý svícen na čajové svíčky, ve 

tmě díky třpytkám se krásně rozzáří celý pokoj. 

Budeme potřebovat: 

libovolnou sklenici na svíčku, lepidlo (Herkules), třpytky (různá barva), 

štětec, jednu misku na míchání třpytek, lak  

Postup: 

V misce si smícháme třpytky. Lepidlem si namažeme vnitřek sklenice 

na svíčku. Přesypeme třpytky do sklenice a nahýbáme s ní tak, aby 

nebylo žádné bílé místo vynechané. Přebytečné třpytky vysypeme. Náš 

výtvor je už skoro hotový, ale lepidlo necháme zaschnout asi několik 

hodin. Potom nastříkáme lakem, aby se třpytky neodlupovaly.  

zdroj: www. mojedilo.ireceptar.cz 

Další zdobení vánočních svícnů: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
11



Smějeme se s Pleskem  

 

Učitelka na hodině přírodopisu 

se ptá Pepíčka: „Pepíčku, který  

pták je nejchytřejší na světě?“ 

„No to je přece jasné, že 

vlaštovka.“  

„Jak jsi na to přišel?“ diví se  

učitelka. 

„Protože se v září na začátku 

školního roku sbalí a vypadne.“ 

 

 

 

„Pepíčku, skloňuj slovo 

houska." 

„Kdo, co? - Houska. 

S kým, s čím? - Se sýrem. 

Ke komu, čemu? - Mně.“ 

 

„Mami, já bych chtěl k 

Vánocům psa!“ 

prosí Michálek maminku.  

„Nic si nevymýšlej, budeš mít 

kapra, jako my všichni.“ 

 

Vykračuje si blázen po ulici a co 

deset metrů, mohutně plácne  

dlaněmi o sebe. To udiví  

kolemjdoucího pána a ptá se,  

co že to blázen dělá?  

„Plaším slony!“ suverénně  

odpoví blázen.  

„Slony? Ale vždyť tady ve městě 

nejsou žádní sloni?“  

„No vidíte, jak to funguje!“ 

 

Bertík poprvé v životě vidí páva 

a nadšeně volá: „Jé podívej, tati, 

jak ta slepice krásně kvete!“ 
Zdroj: vtip.cz                                                                                                                                               12 



Omalovánky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: www.google.cz 

 

13 

http://www.google.cz/


Soutěžíme s Pleskem 

1. Co zdobíme na Vánoce? 

J) stromeček 

S) kapra 

D) dárečky 

 

2. Co většinou máme k večeři? 

O) řízek s hranolky 

E) kapra s bramborovým 

salátem 

I) palačinky 

 

3. Co nacházíme pod 

stromečkem? 

B) jahody 

S) hřiby 

Ž) dárečky 

 

4. Která z těchto možností je 

vánoční zvyk? 

6. Čím zdobíme stromeček? 

D) obálkami 

E) baňkami 

A) jogurty 

 

7. Co pečeme na Vánoce? 

K) cukroví 

S) kuře 

U) řízky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A) co nejrychleji sníst 3 koblihy 

Í) rozkrajování jablka 

U) barvení vajíček 

 

5. Kterou písničku zpíváme na 

Vánoce? 

Š) Neseme vám noviny 

S) Céčka 

C) Včelka Mája 

 

 

 

 

 

 

 

Tajenku posílejte do 27. 1. 

2016. 
14 



VÁNOČNÍ KŘÍŽOVKA 
 

 

   
            Zapalujeme 4 … 

 
          

   
Kapr a bramborový… 

   
        

  

Padá bílý … 

 
              

 

Zdobíme vánoční … 

              
  

Tradiční pečivo 

            
   

Období před Vánoci 

 
              

 
Dárky nosí … 

           

  
              Pečeme … 

  
            

 

Cinkají … 

 
            

  

Narodil se tam 
Ježíšek 

  
          

  

Stoupneme si pod … 

  
            

 

Na stromek věšíme … 

          
    

Rozbalujeme …. 

 

 

Tajenku posílejte  

do 27. ledna 2016.  

Nezapomeňte uvést  

své jméno a třídu. 
15 

 



Vánoční přání 
Již potřetí proběhla na naší škole vánoční soutěž O nejlepší vánoční 

přání. Soutěže se zúčastnilo 49 dětí, nejvíce přání vyrobili žáci z prvního 

stupně. Všechna přání byla ohodnocena, vystavena a oceněna. 

Děkujeme všem dětem za krásná přáníčka a těšíme se na další 

společnou akci. 

Věra Bouzková 

předsedkyně SRPDŠ 
…………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

Vyhodnocení soutěží: 

Zeměpisný kvíz: 1.C, 2.B, 3.C, 4.A, 5.A, 6.B, 7.B, 8.C, 9.B, 10.A 

                  Celkem přišlo 5 odpovědí, ale jen 3 správné.  

                  1. místo – L. Hargašová – 3. tř. 

                  2. místo – O. Vývoda – 3. tř. 

                  3. místo – M. Žáček – 2. tř. 

 

Křížovka: Halloween je tu 

                 Z 33 odpovědí bylo jen 20 napsaných správně. 

                 1. místo – Š. Bouzek – 1. tř. 

                 2. místo – P. Ociepka – 2. tř. 

                 3. místo – Š. Bauer – 2. tř. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

2. číslo XVIII. ročníku vyšlo 17. 12. 2015 nákladem 80 výtisků. 

Vydává ZŠ Moravský Beroun. Cena časopisu: 2 Kč.  

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady. 

Na tomto čísle spolupracovali: L. Glücková, R. Glücková, J. Hrbáček, L. Kondášová pod 

vedením paní uč. Lady Glückové. 

Nápady, náměty, připomínky, vlastní příspěvky adresujte redakci Plesku – Základní 

škola Moravský Beroun. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 


